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Konsekwentny wizjoner 
i jego uczeń

Recenzja książki Narthropa 
Frye, Straszliwa symetria. Stu-
dium twórczości Williama Bla-
ke’a, tłum. Michał Krawczyk, 
wstępem poprzedził Łukasz 
Front, Wydawnictwo Marek 
Derewiecki, Kęty 2022, ss. 649.
 
Recepcja twórczości Willia-
ma Blake’a (1757–1827) sta-
nowi trudny do przeoczenia 
fenomen. Urodzony ponad 
dwieście lat temu w Londy-
nie twórca wyróżniał się w swoim otocze-
niu przeżyciami wizjonerskimi, zmagając 
się przez całe życie z etykietą szaleńca. Prace 
plastyczne oraz utwory poetyckie „szalone-
go Blake’a” doceniły dopiero późniejsze po-
kolenia. Co prawda zainteresowali się nim 
już romantycy, ale dopiero wiek dwudziesty 
przyniósł osiemnastowiecznemu poecie po-
pularność: próbowali go zrozumieć moder-
niści a także zachwycali się nim spragnie-
ni odmiennych stanów świadomości hipisi. 
Pewnie dzięki nim niezwykły poeta obecny 
jest w kulturze popularnej, między innymi 
w muzyce rockowej czy też filmie. W anto-
logiach literackich Blake jest nade wszystko 

autorem urzekających pro-
stotą Pieśni niewinności i do-
świadczenia oraz prowoka-
cyjnych, antycypujących 
aforyzmy Fryderyka Nietz-
schego, przysłów. Pomija 
się za to późniejsze poematy 
Blake’a, których wielowar-
stwowość oraz hermetyzm, 
skutecznie odstrasza poten-
cjalnych czytelników. 

Kanadyjczyk Northorp 
Frye w swojej Straszliwej sy-

metrii próbuje rozwikłać zagadkę późnej – 
jakoby słabszej – twórczości Blake’a. Rozpi-
sane na ponad pięćset stron dociekania lite-
raturoznawcze przedstawiają głównie zapo-
znane „księgi poetyckie” (takie jak Jeruza-
lem, Milton czy niedokończone Cztery Zoa) 
w biblijnych oraz anglistycznych kontek-
stach. Ukazują one co najmniej ekscentrycz-
nego twórcę jako konsekwentnego myślicie-
la. Według Frye’a, Blake praktycznie całe 
życie polemizował z tak zwanym deizmem 
Johna Locke’a, a wyrażając się ściślej z teza-
mi zawartymi w jego Rozważaniach dotyczą-
cych rozumu ludzkiego. Absolutyzowały one 
rolę biernego poznania zmysłowego. Poeta, 
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spierając się z filozofem (czy raczej jakby to 
powiedział Immanuel Kant „fizjologiem 
umysłu”), przestrzega przed uwiądem ak-
tywnej strony poznania abstrakcyjnego oraz 
ograniczeniom, które pętają twórcze możli-
wości wyobraźni. Jej moc w najpełniejszym 
wymiarze wyraża niezbyt ortodoksyjnie 
odczytywana Biblia, wskazująca na artystę 
jako na re-kreatora, odwiecznych opowieści 
o upadku oraz wyzwoleniu. 

Wynaleziony przez kanadyjskiego litera-
turoznawcę klucz do rozumienia później-
szej twórczości Blake’a stoi w opozycji do 
dwóch rozpowszechnionych w literaturo-
znawstwie przekonań na jej temat. Podług 
pierwszego z nich, „księgi poetyckie” wska-
zują raczej na niedostatki warsztatowe uta-
lentowanego poety, który nie potrafił spro-
stać bardziej złożonym formom wypowie-
dzi. Niekiedy się dodaje, że owe niedostatki 
warsztatowe miałyby jakoby wynikać z pro-
blemów natury psychologicznej. Na brak 
struktury dzieł niezwykłego Londyńczyka 
narzekał wymownie Thomas Stearns Eliot, 
doceniając geniusz Blake’a, ale odmawiając 
mu statusu klasyka, zobowiązanego niejako 
do sprawdzonych – śródziemnomorskich – 
wzorców. Frye, broniąc bohatera swojego 
studium, wskazuje raczej na ciągłość po-
między jego wczesnymi zapatrywaniami 
a stanowiącymi ich realizacje późniejszymi 
utworami. Mają się one nijak do roman-
tycznej, implikującej panteizm, fascynacji 
pięknem przyrody. Przez co kwestionują 
one dość rozpowszechnioną opinię o pre-

-romantyzmie wizjonera. 
Zgodnie z drugą z odrzucanych przez 

Frye’a hipotez, późny Blake przekraczał 
ograniczenia sztuki. Stał się mianowicie mi-
stykiem czy też gnostykiem, wykorzystują-
cym poetyckie środki wyrazu do opisywania 

nadprzyrodzonego wymiaru rzeczywistości. 
Bodajże najwybitniejszym entuzjastą ezote-
rycznego odczytywania „ksiąg poetyckich” 
był członek Tajemniczego Stowarzyszenia 
Złotej Jutrzenki i laureat Literackiej Na-
grody Nobla William Butler Yeates. Trud-
no bowiem przeoczyć w nonkonformistycz-
nym chrześcijaństwie Blake’a odniesienia 
do nauk Emanuela Swedenborga (satyrycz-
nie potraktowanych w Zaślubinach nieba 
z piekłem) oraz koncepcji Jakoba Boehmego 

– zwłaszcza jego kategorii upadku. Kanadyj-
ski literaturoznawca wykazuje, iż Blake dość 
wybiórczo podchodził do tradycji ezoterycz-
nej, dystansując się chociażby od rewelacji 
Różo-Krzyża, pitagoreizmu czy medycy-
ny alternatywnej. Interesowała go przede 
wszystkim poezja i twórcza moc wyobraźni, 
skłaniająca do aktywnego postrzegania rze-
czywistości, wykorzystująca niejako uniesie-
nia mistyczne do celów artystycznych. 

Straszliwa symetria kanadyjskiego litera-
turoznawcy została opublikowana po raz 
pierwszy w roku 1947. Obecnie już ucho-
dzi za dzieło kanoniczne, które pomimo 

„erudycyjnego balastu” broni się jako lek-
tura z dwóch względów. Po pierwsze, Frye 
nigdy nie traci kontekstu swoich rozważań, 
jakim jest obrona aktywnej wyobraźni 
przed zmorą pasywnej percepcji. Po dru-
gie, Kanadyjczyk posiada również ogrom-
ną łatwość do wypowiadania się w spo-
sób sentencjonalny, co sprawia, że czasami 
trudno odróżnić niektóre z jego twierdzeń 
od słynnych aforyzmów z „piekła rodem”. 
Trzeba też przypomnieć, że uczony ten do 
czasów dekonstrukcji oraz różnych form 
rewizji kulturowo-historycznych w lite-
raturoznawstwie uchodził za czołową po-
stać anglojęzycznej humanistyki. Niewy-
kluczone, że Straszliwa symetria, która jest 
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dopiero trzecią z przetłumaczonych na ję-
zyk polski prac Frye’a, lepiej broni się przed 
upływającym czasem niż sztandarowa 

Anatomia krytyki oraz podręcznikowa syn-
teza o wpływie Biblii na literaturę, zatytu-
łowana Wielki kod. 
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